
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 232 

SERVIZIO BILANCIO PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 
ECONOMATO

IMPEGNO DI SPESA PER IL NOLEGGIO E L'ASSISTENZA 
DELLA PROCEDURA SOFTWARE "GPI-SISTEMA 
GOVERNANCE" VERSIONE ENTI LOCALI RETE 4 UTENTI. 13/05/2014

 4

 10

 1

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DETERMINAZIONE NR. 232 DEL 13/05/2014 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER IL NOLEGGIO E L'ASSISTENZA DELLA PROCEDURA 
SOFTWARE "GPI-SISTEMA GOVERNANCE" VERSIONE ENTI LOCALI RETE 4 UTENTI. 
 
  

IL DIRETTORE 
 

Premesso che la normativa vigente e gli indirizzi strategici 
dell’Amministrazione impongono l’implementazione di un sistema di governance 
delle partecipate e che ciò comporta, tra l’altro, l’esigenza di dotarsi di un software 
che permetta di gestire i flussi informativi con le aziende così da rispondere a tutti gli 
adempimenti di legge ed ai bisogni dell’Ente 
 Vista a tal fine la proposta di Essedi Software S.r.L di Sassuolo (Modena), già 
nostro fornitore nell’anno 2013, presentata in data 17.04 2014 prot. 8033 relativa al 
noleggio della procedura “GPI-Sistema Governance”-Software di gestione delle 
partecipate per l’ Ente Locale e relativa assistenza al costo di € 394,29 IVA esclusa e 
così per complessivi € 481,04; 

Dato atto: 
- che il suddetto servizio in economia rientra tra le tipologie previste dall’art. 62 

lett. e) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- che in base all’ art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, è obbligo di 

verificare se l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere 
soddisfatta mediante le convenzioni-quadro di Consip, di cui all’art. 26 della 
Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i., o le convenzioni quadro stipulate dalle centrali di 
committenza regionali istituite ai sensi dell’art. 1 - comma 456- della Legge 27 
dicembre 2006 n. 296 (finanziaria 2007) ovvero altre soluzioni di centralizzazione 
locale degli acquisti;  

- che comunque, riguardo al servizio in oggetto, non esiste alcuna convenzione 
attiva;  

 Dato atto inoltre: 
- che ai sensi dell’art. 7 del D.L. 52/2012 – convertito nella L. 94/2012 – le   

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 del DPR 208/2010; 

- che comunque, riguardo al servizio in oggetto, non esiste alcun fornitore attivo 
presso il mercato elettronico di CONSIP e/o di INTERCENT ER;  

Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 60 - comma 3 - del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, per l’esecuzione delle forniture 
e dei servizi in economia con importo inferiore ad € 20.000,00 è ammesso ricorso ad 
una sola ditta; 

Ritenuto pertanto di procedere alla sottoscrizione del contratto di noleggio ed 
assistenza della procedura “GPI-Sistema Governance”-Software di gestione delle 
partecipate per l’ Ente Locale dalla Ditta Essedi Software S.r.L. con sede legale in Via 
Regina Pacis, 60 – 41049 Sassuolo (Modena) al costo di € 394,29 IVA esclusa e così 
per complessivi € 481,04 e alle condizioni previste nel contratto allegato in parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 3 del 07.01.2014, esecutiva, avente oggetto: “Esercizio 

provvisorio 2014 – Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 



DETERMINAZIONE NR. 232 DEL 13/05/2014 
 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare alla Ditta Essedi Software S.r.L. con sede legale in Via Regina Pacis, 60 

– 41049 Sassuolo (Modena) la fornitura tramite contratto di noleggio ed 
assistenza della procedura “GPI-Sistema Governance”-Software di gestione delle 
partecipate per l’ Ente Locale alle condizioni previste nel contratto allegato in 
parte integrante e sostanziale alla presente determinazione e di impegnare la 
somma di € 481,04;  

2) Di imputare la somma di € 481,04 sul Capitolo contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento che 
ammonta ad € 481,04, trova copertura nel suddetto Capitolo del Piano Esecutivo 
di Gestione 2014, le cui risorse sono state provvisoriamente assegnate con atto di 
Giunta Comunale n. 3 del 07.01.2014; 

4) Di dare atto, inoltre, che tale impegno è assunto e sarà eseguito nel rispetto 
dell’art. 163 – commi 1 e 3 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

5) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO 

(Claudia Barbieri) 
 
 
 
 



 

Essedi Software S.r.l. Viale Regina Pacis, 60 – 41049 Sassuolo (MO) TEL. 0536/905372 Registro Imprese di Modena C.F. e P.Iva 03185030362 
E-Mail: commerciale@essedisoftware.it – info@essedisoftware.it –  supportotecnico@essedisoftware.it - Internet: www.essedisoftware.it 

PEC :essedisoftwaresrl@pec.essedisoftware.com 

1 

 

 

 

        

         

 

                                        Spett. le 

         Comune di Anzola dell’Emilia 
        Via Grimaldi, 1 

40011 Anzola dell’Emilia (BO)  
 
                               

         Alla c.a. dr.ssa Claudia Barbieri 
Sassuolo, 16 Aprile 2014         
    

 

Protocollo nr. 029  

 

 

Oggetto: OFFERTA 

 

 

 

GPI-SISTEMA GOVERNANCE 
Software di gestione delle partecipate per l’ente locale 

 
 

 Le inviamo la ns. offerta relativa al rinnovo del canone annuo 2014/2015 

di noleggio. 
 

 Restando a Sua completa disposizione per qualsiasi informazione, cogliamo 
l'occasione per porgerLe Cordiali saluti. 

  
 

 
 

 
 

 

              Essedi Software S.r.l. 

         Malmusi Roberta  

                 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

Essedi Software S.r.l. Viale Regina Pacis, 60 – 41049 Sassuolo (MO) TEL. 0536/905372 Registro Imprese di Modena C.F. e P.Iva 03185030362 
E-Mail: commerciale@essedisoftware.it – info@essedisoftware.it –  supportotecnico@essedisoftware.it - Internet: www.essedisoftware.it 

PEC :essedisoftwaresrl@pec.essedisoftware.com 

2 

 

 
 

 
 

 
OFFERTA 

 

GPI – Sistema Governance 
 
Rinnovo canone annuo di noleggio per il periodo dal 10.06.2014 al 09.06.2015 

è di € 394,29 
(adeguamento Istat media 2013 1,10%) 

 
 
1) ASSISTENZA IN ABBONAMENTO 
 
 
 Il servizio di assistenza dà diritto a ricevere durante l’anno le nuove versioni della 
procedura rilasciate in seguito alla realizzazione di migliorie tecniche e contenutistiche della 
procedura. 
 
 
Il servizio comprende, inoltre, l’assistenza telefonica continuativa negli orari di ufficio per 
soluzioni di problemi sistemistici e di utilizzo della procedura. 
 
 
Condizioni: 
- Tutti i prezzi sono I.V.A. esclusa; 
- Validità offerta: 31 Maggio 2014 
 
 
2) MODIFICHE, PERSONALIZZAZIONI E PRESTAZIONI SOFTWARE SU RICHIESTA 
 

Essedi Software S.r.l. è in grado di intervenire sul software per rispondere ad 
esigenze specifiche della clientela. 

   In questi casi, dopo un’analisi della richiesta del Cliente e del tipo di intervento da 
apportare alla procedura GPI-Sistema Governance, Essedi Software presenterà, al Cliente 
stesso, un adeguato preventivo di spesa. La tariffa oraria per gli interventi di 
personalizzazione è quotata in € 70,00. 
 
 
3) INSTALLAZIONE E/O FORMAZIONE 
 

Il costo per eventuali giornate di formazione è di Euro 800,00 spese di trasferta 
incluse. 
La fattura emessa all’Ente Pubblico è esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 e 
successive modificazioni. 
  
 



 

Essedi Software S.r.l. Viale Regina Pacis, 60 – 41049 Sassuolo (MO) TEL. 0536/905372 Registro Imprese di Modena C.F. e P.Iva 03185030362 
E-Mail: commerciale@essedisoftware.it – info@essedisoftware.it –  supportotecnico@essedisoftware.it - Internet: www.essedisoftware.it 

PEC :essedisoftwaresrl@pec.essedisoftware.com 

3 

 
 
4) GARANZIA 
 

Ogni malfunzionamento e/o anomalia riscontrati dall’Utente all’interno di questo 
periodo dovrà essere comunicata a ESSEDI SOFTWARE S.r.l, la quale, qualora si tratti di 
motivazioni legate alle procedure in esame, provvederà a rimuovere i problemi causati dal 
software standard distribuito. Sono compresi inoltre gli aggiornamenti standard di legge che 
non comportino grosse modifiche al programma. 
 
 
5) CONDIZIONI DI PAGAMENTO 
 

Bonifico Bancario entro 60 giorni data ricevimento fattura tramite PEC. 
In caso di mancato o ritardato pagamento  ESSEDI SOFTWARE S.r.l. applicherà gli interessi 
di mora per i giorni di mancato pagamento, pari al tasso di interesse bancario in vigore al 
momento. 
  
 
6) CONDIZIONI GENERALI 
 
 ESSEDI SOFTWARE S.r.l., salvo casi di dolo o colpa grave, non assume alcuna 
responsabilità per danni diretti o indiretti eventualmente sofferti dal Cliente in relazione al  
contratto, alle prestazioni rese e dovute da ESSEDI SOFTWARE S.r.l. in base allo stesso, ivi 
compresi i danni causati dai prodotti software o dal loro uso, incluso perdite di dati, di 
produzione o di profitti.  



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 232 13/05/2014 IMPEGNO DI SPESA PER IL NOLEGGIO E L'ASSISTENZA DELLA PROCEDURA SOFTWARE "GPI-SISTEMA GOVERNANCE" VERSIONE ENTI 
LOCALI RETE 4 UTENTI.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2014  13132  2014  185  481,04 PRESTAZIONI DIVERSE - BILANCIO E SISTEMA DI 
CONTROLLO1.01.03.03.00

ESSEDI SOFTWARE S.R.L.

Z590F223A7CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 481,04

Pagina 1


		2014-05-13T10:49:14+0200
	DS User Private Key 1




